[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
КРУТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЩИГРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 11 мая 2022 года № 13-р

О создании оперативной маневренной группы на территории Крутовского сельсовета Щигровского района

В соответствии с распоряжением Губернатора Курской области от 21.02.2022 № 54-рг «О подготовке и проведении пожароопасного сезона 2022 года на территории Курской области», а также в целях недопущения перехода огня на населенные пункты, социально-значимые объекты и объекты экономики на территории Крутовского сельсовета Щигровского района:

1. Создать и утвердить прилагаемый состав оперативной маневренной группы Администрации Крутовского сельсовета Щигровского района по тушению лесных, а также других ландшафтных (природных) пожаров. (Приложение № 1).
2. Утвердить Общие положения, основные цели и задачи оперативной маневренной группы Администрации Крутовского сельсовета Щигровского района (Приложение №2).
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
4. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Крутовского сельсовета                                          Н.Ю.Каменева

Приложение № 1
к распоряжению Администрации
Крутовского сельсовета
от 11 мая 2022 года № 13-р

СОСТАВ
оперативной маневренной группы по тушению лесных, а также других ландшафтных (природных) пожаров

1. Каменева Н.Ю. – Глава Крутовского сельсовета Щигровского района

2. Чаркин А.Н. – старший населенного пункта д. Кунач

3. Писклова Е.Н. – депутат Собрания депутатов Крутовского сельсовета

4. Авдеев В.И. – внештатный пожарный инструктор Администрации Крутовского сельсовета

5. Сергеев А.Н. – старший населенного пункта д. Крутое

Приложение № 2
к распоряжению Администрации
Крутовского сельсовета
от 11 мая 2022 года № 13-р

Общие положения, основные цели и задачи оперативной маневренной группы Администрации Крутовского сельсовета Щигровского района

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Создание и организация работы патрульных, оперативных маневренных групп осуществляется в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Общие положения определяют планирование, назначение, порядок организации и обеспечения деятельности патрульных, оперативных маневренных групп.
Целью общего положения является создание условий для организации работы по профилактике возгораний сухой растительности, как одной из основных причин возникновения природных пожаров, принятия дополнительных мер по предупреждению возникновения ЧС в пожароопасный период, сокращение сроков реагирования на чрезвычайные ситуации и происшествия, связанные с природными пожарами (загораниями), усиление мер по защите населенных пунктов, объектов различных видов собственности от угрозы перехода природных пожаров (загораний), усиление профилактической работы с населением.

II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

Основной целью организации деятельности патрульных, оперативных маневренных групп является достижение высокого уровня готовности и слаженности к оперативному реагированию на природные загорания и эффективным действиям по их тушению на начальном этапе и недопущению перехода пожаров на населенные пункты.
Основными задачами являются:
- выявление фактов сжигания населением мусора на территории Крутовского сельсовета Щигровского района, загораний (горения) растительности на территории Крутовского сельсовета Щигровского района;
- проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима (при его принятии на соответствующей территории);
- принятие мер по локализации и ликвидации выявленных природных загораний и сжигания мусора, принятие решения о необходимости привлечения дополнительных сил и средств районного звена ТП РСЧС;
- первичное определение возможной причины возникновения природных загораний и выявление лиц виновных в совершении правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы;
- идентификация термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня;
- мониторинг обстановки;
- взаимодействие с ЕДДС Щигровского района.

Приложение

Сведения о создании оперативных маневренных групп по тушению природных пожаров
на территории Крутовского сельсовета Щигровского района Курской области

	№ п/п
	Название сельского совета (городского округа)
	Наименование нормативного правового акта, в соответствии с которым созданы группы
	Количество созданных групп
	Должность, Ф.И.О.,
телефон руководителя
	Количество членов групп
	Наименование и количество приспособленной для тушения пожаров техники
	Количество ранцевых огнетушителей
	Количество воздуходувок
	Шанцевый инструмент (шт.)

	Места дислокации групп
	Время готовности групп к реагированию
	Способ доставки групп

	лопаты
	метлы
	багры
	топоры
	хлопушки

	1
	Вишневский сельсовет
	Распоряжение № 13-р от 11.05.2022г. «О создании оперативной маневренной
группы на территории Крутовского сельсовета Щигровского района»
	1
	Глава сельсовета
Каменева Н.Ю.
89508730996
89207170613
	5
	0
	2
	0
	2
	2
	2
	1
	[bookmark: _GoBack]3
	Администрация сельсовета
	30 мин.

image1.png